ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /2025/QĐ-UBND Hà Tĩnh, ngày      tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Phân cấp cho Sở Khoa học và Công nghệ quyết định một số

nội dung trong quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng

ngân sách nhà nước

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 18/6/2020;

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN ngày 27/12/2024 của Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ

cáp tỉnh, cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số

…./TTr-SKHCN ngày …/…./2025 và ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Văn

bản số …./BC-STP ngày …/…/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định việc phân cấp cho Sở khoa học và Công nghệ

thẩm quyền quyết định một số nội dung trong quản lý nhiệm vụ khoa học và

công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh theo

quy định tại Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN ngày 27/12/2024 của Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ

cấp tỉnh, cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước (sau đây gọi là Thông tư

số 09/2024/TT-BKHCN).

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Các tổ chức, cá nhân hoạt động khoa học và công nghệ, cơ quan nhà

nước, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

Điều 3. Nội dung phân cấp cho Sở khoa học và Công nghệ

a) Tiếp nhận đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh của Cơ

quan, tổ chức, cá nhân gửi và xây dựng đặt hàng theo quy định tại khoản 1 Điều

5 và khoản 3 Điều 6 Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN.

Dự thảo

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-118-2015-nd-cp-huong-dan-luat-dau-tu-281054.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-118-2015-nd-cp-huong-dan-luat-dau-tu-281054.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-118-2015-nd-cp-huong-dan-luat-dau-tu-281054.aspx

b) Thông báo công khai danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp

tỉnh đặt hàng và theo quy định tại khoản 2 Điều 8 Thông tư số 09/2024/TT-

BKHCN.

c) Thông báo tuyển chọn tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ khoa học và

công nghệ cấp tỉnh theo quy định tại Điều 10 Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN.

d) Tiếp nhận, mở, kiểm tra, xác nhận tính hợp lệ của hồ sơ đăng ký tham

gia tuyển chọn nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo quy định tại điểm b khoản 3

và điểm a, b khoản 4 Điều 12 Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN.

đ) Thông báo kết quả tuyển chọn tổ chức chủ trì và chủ nhiệm nhiệm vụ

và tiếp nhận hồ sơ hoàn thiện thuyết minh nhiệm vụ theo kết luận của Hội đồng

tuyển chọn theo quy định tại khoản 5, 6 Điều 14 Thông tư số 09/2024/TT-

BKHCN.

e) Phê duyệt kết quả tuyển chọn tổ chức và cá nhân thực hiện nhiệm vụ

theo quy định tại khoản 1 Điều 16 Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN.

g) Lưu giữ, quản lý hồ sơ và công khai thông tin theo quy định tại Điều

17 Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN.

h) Hủy kết quả tuyển chọn tổ chức và cá nhân thực hiện nhiệm vụ theo quy

định tại Điều 18 Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN.

i) Phê duyệt thuyết minh và ký hợp đồng thực hiện nhiệm vụ khoa học và

công nghệ cấp tỉnh theo quy định tại Điều 19 Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN.

k) Kiểm tra, đánh giá trong quá trình thực hiện nhiệm vụ khoa học và

công nghệ cấp tỉnh theo quy định tại khoản 1, 2 Điều 20 Thông tư số

09/2024/TT-BKHCN.

l) Xử lý kết quả kiểm tra, đánh giá nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp

tỉnh theo quy định tại khoản 1, 2, 3, 5 Điều 21 Thông tư số 09/2024/TT-

BKHCN;

 m) Chấm dứt hợp đồng thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp

tỉnh theo quy định tại khoản 2, điểm b Khoản 3, khoản 4 Điều 22 Thông tư số

09/2024/TT-BKHCN;

n) Tổ chức đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và

công nghệ cấp tỉnh theo quy định tại khoản 2, 3, 4 Điều 22 Thông tư số

09/2024/TT-BKHCN;

Điều 4. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm chủ trì rà soát, sửa đổi Danh

mục thủ tục hành chính và quy trình nội bộ thực hiện thủ tục hành chính thuộc

lĩnh vực quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh đảm bảo quy định

của pháp luật hiện hành, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố và tổ chức

thực hiện có hiệu quả Quyết định này.

Điều 5. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày       tháng       năm 2025

và thay thế Quyết định số 20/2015/QĐ-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2015 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định quản lý các nhiệm vụ nghiên cứu,

ứng dụng khoa học và công nghệ tỉnh Hà Tĩnh.

2. Trường hợp các văn bản pháp luật liên quan đến nội dung phân cấp có

thay đổi dẫn đến nội dung Quyết định này không còn phù hợp, Sở Khoa học và

Công nghệ báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung

hoặc thay thế đảm bảo quy định.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và Công

nghệ, Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Cục Kiểm tra VBQPPL (Bộ Tư pháp);

- TTr Tỉnh ủy; TTr HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- PVP Trần Tuấn Nghĩa;

- Trung tâm CB-TH;

- Lưu: VT, VX2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Trọng Hải